PREFEITURA DE MONTES CLAROS – MG

EXTRATO Nº 096/2013 –  RESULTADO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS.
A Comissão Permanente de Licitações e Julgamentos deste Município, na forma da Lei Federal n.º8.666/93
e alterações, torna público o os Contratos abaixo identificados:

ATA DE SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DOS ENVELOPES DE DOCUMENTOS REFERENTE À
CHAMADA PÚBLICA N° 004/13.

OBJETO  DA LICITAÇÃO:  CREDENCIAMENTO  DE  PESSOAS  JURÍDICAS  PARA PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS  AUXILIARES  DE  DIAGNÓSTICO  EM  LABORATÓRIO  CLÍNICO  E/OU  ANATOMIA
PATOLÓGICA E  CITOPAROLOGIA,  DE  ACORDO  COM  A TABELA DO  SIA/SUS,  EDITADA PELO
MINISTÉRIO DA SAÚDE E PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO.
No dia 28 de novembro de 2013, na sala da central de Licitações situada á Av. Cula Mangabeira, nº 211,
Centro, nesta cidade de Montes Claros - MG, às 09h20min reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações
e Julgamentos, a fim de abrir os envelopes contendo os documentos para habilitação da Chamada Pública
nº 004/2013.  Foram abertos os envelopes das seguintes empresas:  Laboratório  Frões e  Almeida Ltda,
Rodney Frões Almeida, Labonorte- laboratório de Patologia Clínica Ltda, Biomédicos Associados Guimarães
e Sobrinho Ltda,  VDRD Laboratório  de Análises Clínicas Ltda-ME,  Laboratório  Oliveira  & Soares Ltda,
Instituto de Medicina Laboratorial do Norte de Minas, Faculdades Unidas do Norte de Minas, Laboratório
São Camilo Ltda, Laboratório de Análises Clínicas Souza Rezende Ltda, Laboratório Silveira e Silveira Ltda,
Laboratório Médico Mendes e Silveira Ltda, Instituto de Patologia do Norte de Minas Ltda, Tabosa e Guedes
Análises Clínicas Ltda, Prolab- Laboratório de Análises Clínicas Ltda, Laboratório Siper Ltda, Laboratório
Exame Ltda, Patologia Clínica São Geraldo Ltda, Laboratório Montes Claros Ltda, Voumard & Cordeiro Ltda,
Laboratório Voumard Ltda,  Laboratório Instituto de Pesquisa Yová Rafhá,  Laboratório Santa Clara Ltda,
Centro  de  Diagnóstico  Laboratorial  Ltda,  Laboratório  de  Análises  Clínicas  Normanha  Ltda,  RRJJ-
Laboratório de Análises Clínicas Ltda. A Comissão Permanente de Licitação e Julgamento determinou um
prazo de 05 (cinco) dias úteis para recurso, ou seja, até as 18h00min do dia 05/12/2013, conforme art. 109,
inciso I,”a” da Lei 8.666/93.

CONTRATO Nº P0035613 – PROCESSO Nº 00356/2013 – DISPENSA 00062/2013 – Locação do imóvel
para funcionamento do CREAS – Centro de Referencia Especial de Assistência Social. Locatário: ÉBANO
CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.  Valor do contrato 48.000,00. Vigência: é
de 12 (doze) meses.

CONTRATO Nº P0038012 – PROCESSO Nº 00380/2012 – DISPENSA 00062/2012 – Locação do imóvel
para  funcionamento  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde.  Locatário:  UNIMED  MONTES  CLAROS  –
COOPERATIVA TRABALHO MÉDICO LTDA. Primeiro Termo de Aditamento – A vigência do contrato e o
prazo para a prestação de serviço, previstos na Cláusula Segunda do Contrato original, ficam prorrogados
por mais de 12 (doze) meses, contados a partir de 19/10/2013 a 18/10/2014. Os valores mensal e global
previstos  na  Cláusula  Terceira  do  Contrato  Original  passam,  a  vigorar  com  os  valores  R$288.132,60
(Duzentos e oitenta e oito mil, cento e trinta e dois reais e sessenta centavos) , R$24.011,05 (Vinte e
quatro mil, onze reais e cinco centavos) reajustado em 4,3958% conforme o índice do IGP-M datado de
setembro de 2013.

Montes Claros (MG), 02 de dezembro de 2013.
Nilma Silva Antunes

Presidente da Comissão Permanente de Licitações e Julgamento